
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «23» августа 2022 г.                                                   № 1-85 

 

О реализации национального проекта «Образование» в 2022-2023 

учебном году в Глушковском районе Курской области 

 

Во исполнение реализации региональных проектов «Современная 

школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда» 

«Патриотическое воспитание граждан РФ» национального проекта 

«Образование» 

приказываю: 

1. Утвердить комплексный план муниципальных мероприятий на 2022-

2023 учебный год по организационно-методической поддержке 

образовательных организаций, на базе которых созданы и функционируют 

сущности нацпроекта «Образование» (Приложение 1). 

2. Подведомственным Отделу образования Администрации 

Глушковского района Курской области общеобразовательным   

организациям, разработать планы мероприятий образовательных 

организаций на 2022-2023 учебный год. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций разместить планы 

мероприятий на официальных сайтах общеобразовательных организаций. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 



Приложение 1 

 к приказу Отдела образования Администрации  

Глушковского района Курской области 

От 23 августа  2022 года № 1-85 

 

Комплексный плана мероприятий  

по организационно-методической поддержке реализации проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», 

«Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание граждан РФ» 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости с 

кратким описанием или ссылкой на 

нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 

Сроки проведения Ответственный 

(должностное лицо) 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

центров и образовательных организаций субъекта Российской Федерации 
 

1 Обновление содержания 

преподавания общеобразовательных 

программ по предметам из 

предметных областей «Естественно-

научные предметы», «Естественные 

науки», «Обществознание и 

естествознание», «Математика и 

информатика», «Технология» на 

обновленном учебном оборудовании 

Учителя-предметники В течение 

 2022-2023 учебного 

года 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

2 Формирование чатов руководящих 

работников образовательных 

Руководитель, педагог 

дополнительного 

Сентябрь, 2022 Отдел образования 

Администрации 



организаций, на базе которых созданы 

центры «Точка роста». 

 

образования , 

Учителя-предметники 

Глушковского района 

Курской области 

3 Торжественное открытие Центров 

«Точка роста» в Единый день 

Руководитель, педагог 

дополнительного 

образования 

Сентябрь, 2022 Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

4 Торжественное открытие новых мест 

дополнительного образования детей в 

Единый день 

Завуч по ВР, педагог 

дополнительного 

образования 

Сентябрь, 2022 Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

5 Единый урок биологии  

(В режиме видео-конференц связи) 

для обучающихся 

общеобразовательных организаций на 

базе центров «Точка роста» 

Учителя биологии Сентябрь, 2022 Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

6 Организация участия в региональном 

конкурс научно-исследовательских 

работ обучающихся 

общеобразовательных организаций 

"Математика без границ", "География 

без границ", "Химия без границ", 

"Биология без границ",  "Физика без 

границ", "Астрономия без границ" и 

конкурс "Все краски, кроме серой" 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 8-11 

классов 

Сентябрь-октябрь, 

2022  

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

7 Реализация дополнительных 

общеобразовательных программ 

физкультурно-спортивной, туристско-

Педагоги 

дополнительного 

образования, 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 



краеведческой, художественной, 

естественнонаучной, социально-

гуманитарной, технической 

направленностей. 

обучающиеся Курской области 

8 Участие в обучающихся семинарах и 

матер-классах с использованием 

современного оборудования в рамках 

проекта «Успех каждого ребенка». 

Педагоги 

дополнительного 

образования, 

обучающиеся 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

9 Муниципальный онлайн мастер-класс 

педагогов центров «Точка роста» по 

вопросам преподавания физики на 

современном оборудовании 

(проводится в соответствии с планом 

работы МКОУ «Веселовская СОШ») 

Учителя физики 

общеобразовательных 

организаций (без 

предъявления 

требований к 

участникам, 

трансляция в сети 

«Интернет») 

15-17 ноября 2022 г. Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

10 Организация участия в региональном 

этапе Всероссийского конкурса 

научно-исследовательских работ 

имени Д. И. Менделеева 

Учителя химии, 

обучающиеся 9-11 

классов 

Ноябрь-декабрь, 

2022 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

11 Организация участия в региональном 

этапе фестиваля научно-

исследовательских работ 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Курской области 

«Леонардо»  

Учителя химии, 

обучающиеся 8-11 

классов 

Ноябрь-декабрь, 

2022 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

12 Организация участия обучающихся 

центров «Точка роста» 

Обучающиеся 5-11 

классов 

Ноябрь-декабрь 

2022  

Отдел образования 

Администрации 



общеобразовательных организаций в 

муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников 

общеобразовательных 

организаций (по 

итогам школьного 

этапа) 

Глушковского района 

Курской области 

13 Организация участия в региональном 

этапе Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Курской области 

"Ученик года" 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Январь-

февраль,2023 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

14 Организация турниров и 

интеллектуальных конкурсов по 

физике, химии, биологии, технологии 

для обучающихся 

общеобразовательных организаций на 

базе центров «Точка роста» 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

В течение 

 2022-2023 учебного 

года 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

15 Организация участия в лекториях и 

практиках, конкурсах, олимпиадах. 

Педагоги 

дополнительного 

образования, 

обучающиеся 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, 

форумах по обмену опытом работы на высокооснащенных ученико-местах и опытом по реализации предметных 

областей «Естественно-научные предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», «Технология», а также программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей 

1 Участие в предлагаемых 

региональных и межрегиональных 

конференциях, фестивалях, форумах 

для обучающихся 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

общеобразовательных 

В сроки, 

определяемые 

комитетом 

образования и науки 

КИРО 



общеобразовательных организаций на 

базе центров «Точка роста» 

организаций Курской области 

В течение 

 2022-2023 учебного 

года 

2 Участие в  региональном конкурс 

научно-исследовательских работ 

обучающихся общеобразовательных 

организаций "Математика без 

границ", "География без границ", 

"Химия без границ", "Биология без 

границ", "Физика без границ", 

"Астрономия без границ" и конкурс 

"Все краски, кроме серой" 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Ноябрь-декабрь, 

2022 

КИРО 

3 Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса научно-

исследовательских работ имени Д. И. 

Менделеева 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Ноябрь-декабрь, 

2022 

КИРО 

4 Участие в региональном этапе 

фестиваля научно-исследовательских 

работ обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Курской области «Леонардо» 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Ноябрь-декабрь, 

2022 

КИРО 

5 Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Курской области 

"Ученик года" 

 Январь-

февраль,2023 

КИРО 



6 Участие в региональных 

конференциях, фестивалях, форумах  

в рамках проекта «Успех каждого 

ребенка»(«Дети. Техника. 

Творчество.» «Отечество») 

Педагоги 

дополнительного  

образования 

В течение 2022-2023 

учебного года 

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» 

Направление 3. Участие региональных координаторов, сотрудников центров и иных организаций, 

функционирующих на территории субъекта Российской Федерации, в мероприятиях, организуемых 

Минпросвещения России и Федеральным оператором 
 

1 Участие в предлагаемых 

конференциях, фестивалях, форумах 

для обучающихся 

общеобразовательных организаций на 

базе центров «Точка роста», 

организуемых Министерством 

просвещения 

 

 

 

 

Педагогические 

работники центров 

«Точка роста» 

общеобразовательных 

организаций  

В сроки, 

определяемые 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России», в течение 

 2022-2023 учебного 

года  

ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России» 

2 Участие педагогов дополнительного 

образования в мероприятиях 

(вебинарах, методических семинарах) 

Министерства просвещения по 

вопросам реализации проекта «Успех 

каждого ребенка» 

Завучи по ВР, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

В сроки, 

определяемые 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России», в течение 

 2022-2023 учебного 

года 

ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России» 



Направление 4. Организация и участие в проведении информационных кампаний по популяризации 

национального проекта «Образование» на территории субъекта Российской Федерации 
 

1 Обеспечение своевременного 

создания и регулярного обновления 

информации о деятельности центров 

«Точки роста» 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста» 

образовательных 

организаций 

В течение 

 2022-2023 учебного 

года 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

2 Проведение дней открытых дверей в 

образовательных организациях, на 

базе которых созданы центры «Точек 

роста» 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»  

образовательных 

организаций 

Сентябрь 2022 г., 

май, 2023г. 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

3 Пресс-обзор мероприятий по 

обновлению инфраструктуры 

общеобразовательных организаций 

(объезд центров «Точка роста» ) 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»  

образовательных 

организаций 

Октябрь, 2022 Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

4 Анонсирование лучших практик 

медиасопровождения 

образовательной деятельности «Точки 

роста» 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций 

Апрель, 2023г Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

5 Организация информационного Завучи по ВР В течение Отдел образования 



освещения на сайтах ОО и в СМИ 

реализации проекта «Успех каждого 

ребенка» 

 2022-2023 учебного 

года 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

6 Проведение дней открытых дверей в 

образовательных организациях, 

реализующих проект «Успех каждого 

ребенка» 

Завучи по ВР, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Сентябрь 2022 г., 

май, 2023г. 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

Направление 5. Разработка, утверждение и реализация сетевых образовательных программ с использованием 

высокооснащенных ученико-мест, созданных в субъекте Российской Федерации в рамках национального 

проекта «Образование»  

1 Проведение круглого стола 

«Основные вопросы организации 

сетевого взаимодействия с 

использованием инфраструктуры 

национального проекта 

«Образование»  

Руководители 

образовательных 

организаций общего и 

дополнительного 

образования 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

2 Проведение семинаров и совещаний, в 

том числе межведомственных, по 

вопросам нормативно-правового и  

организационно-методического 

обеспечения сетевого взаимодействия 

образовательных организаций 

Руководители 

образовательных 

организаций общего и 

дополнительного 

образования 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

3 Внедрение сетевой формы реализации 

ДОП в формате: общеобразовательная 

организация-общеобразовательная 

Руководители 

образовательных 

организаций общего и 

В сроки, 

определенные 

образовательной 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 



организация дополнительного 

образования 

организацией Курской области 

Направление 6. Вовлечение обучающихся образовательных организаций, на базе которых создаются и 

функционируют центры, в различные формы сопровождения и наставничества с учетом методологии (целевой 

модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 

образования 

 

1 Проведение дней самоуправления с 

организацией и проведением 

обучающимися учебных занятий по 

физике, химии, биологии, технологии, 

информатике на базе 

общеобразовательных организацией, в 

которых созданы центры «Точка 

роста»  

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

 

Управление 

дополнительного 

образования и 

воспитательной работы 

2 Закрепление наставнических пар из 

числа педагогических работников и 

обучающихся общеобразовательных 

организаций, на базе которых созданы 

центры «Точка роста»  

Педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

3 Вовлечение обучающихся 

образовательных организаций, на базе 

которых созданы высокооснащенные 

ученико-места, в различные формы 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организацией 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 



сопровождения и наставничества 

обучающихся как универсальной 

технологии передачи опыта. 

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся, в том числе за счет 

привлечения интеллектуальных партнеров к реализации образовательных программ и проведению 

мероприятий (представители реального сектора экономики, вузов, социальных партнеров и пр.). 

1 Встречи обучающихся с участием 

руководителей селькохозяйственных 

предприятий с представлением 

историй их профессионального 

развития 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций, 

обучающиеся 9-11 

классов 

Ноябрь 2022 г. Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

2 Организация 

профориентационной деятельности на 

базе центров «Точка роста» с учетом 

мероприятий проекта «Билет в 

будущее» и открытых 

профориентационных онлайн-уроков 

«Проектория». 

 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций,  

обучающиеся 8-11 

классов 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет 

ресурсов, создаваемых в субъектах Российской Федерации центров  

1 Семинары для педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций по рассмотрение 

практических кейсов и тем для 

Обучающиеся и 

педагогические 

работники 

общеобразовательных 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 



разработки проектных работ 

обучающимися  

организаций базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

 

2 Дистанционная поддержка 

реализации учебных и 

исследовательских проектов 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на базе платформ 

центров «Точка роста» 

Обучающиеся и 

педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

3 Организационно-методическая 

поддержка  деятельности программы 

наставничества, направленная на 

поддержку проектной деятельности 

обучающихся, в том числе для 

разработки проектов цифровой и 

технической направленностей. 

 

Муниципальная 

методическая служба  

Октябрь, ноябрь, 

2022 г. 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

4 Работа над творческими  проектами 

обучающихся в рамках проекта 

«Успех каждого ребенка» 

Педагоги 

дополнительного 

образования, 

обучающиеся 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организацией 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

Направление 9. Организация работы центров по проведению обучающих мероприятий по поддержке 

общеобразовательных организаций, показывающих низкие образовательные результаты с использованием 

инфраструктуры и кадрового обеспечения центров в различных форматах 

 



1 Организация мероприятий  с 

использованием инфраструктуры в 

качестве ресурсных центров, на базе 

которых созданы центры «Точка 

роста», для обеспечения регулярной 

методической поддержки, 

сопровождения и включения в 

образовательный процесс 

организаций с низкими 

образовательными результатами 

ресурсов, формируемых в рамках 

национального проекта 

«Образование».  

 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

По согласованию Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

2 Участие в информационных и 

обучающих мероприятиях для 

обучающихся общеобразовательных 

оргпнизаций, реализующих проект 

«Успех каждого ребенка», 

показавших низкие образовательные 

результаты на региональном уровне 

Обучающиеся ОО, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

По согласованию Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации программ общего и дополнительного 

образования среди образовательных организаций, расположенных на территории субъекта Российской 

Федерации  

 

1 Формирование виртуальных 

экспозиций достижений обучающихся 

Руководящие и 

педагогические 

Май, 2023 год Отдел образования 

Администрации 



образовательных организаций, 

осваивающих образовательные 

программы с использованием 

инфраструктуры нацпроекта 

«Образование»  

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций,  

обучающиеся 8-11 

классов 

Глушковского района 

Курской области 

2 Проведение защиты творческих и 

интеллектуальных проектов 

обучающихся, в том числе в 

дистанционном формате. 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций,  

обучающиеся 8-11 

классов 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

3 Очные и дистанционные тренинги для 

педагогических работников, в том 

числе по общим вопросам 

(профилактика профессионального 

выгорания, личностное развитие, 

мягкие навыки и пр.); 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций 

В сроки, 

определяемые 

образовательной 

организации, на 

базе которых 

созданы центры 

«Точек роста» 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

4 Проведение практических 

конференций по презентации опыта 

педагогических работников и 

педагогических проектов. 

Руководящие и 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций 

По согласованию Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

5 Организация профессиональных Руководящие и По согласованию Отдел образования 



конкурсов и олимпиад для 

педагогических работников. 

педагогические 

работники центров 

«Точка роста»   

образовательных 

организаций 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области 

6 Демонстрация достижений 

обучающихся, осваивающих 

образовательные программы с 

использованием инфраструктуры 

проекта «Успех каждого ребенка». 

Завучи ВР, педагоги 

дополнительного 

образования 

Апрель-май 2023 

года 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области, 

заместитель директора по 

ВР 

7 Проведение защиты творческих  

проектов обучающихся, в том числе в 

дистанционном формате, в рамках 

проекта «Успех каждого ребенка» 

Завучи ВР, педагоги 

дополнительного 

образования 

Апрель-май 2023 

года 

Отдел образования 

Администрации 

Глушковского района 

Курской области, 

заместитель директора по 

ВР 

 

 

 

 

 


